6

	[image: ]

	Российская Федерация
Новгородская область
ДУМА ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	РЕШЕНИЕ

27.02.2025 № 230

	р.п. Демянск

	О внесении изменений и дополнений
в Положение о Жирковском территориальном отделе
Администрации Демянского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ            «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ                   «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом Демянского муниципального округа,  Дума Демянского муниципального округа
РЕШИЛА:
[bookmark: _Toc164233559]1. Внести изменения и дополнения в Положение о Жирковском территориальном отделе Администрации Демянского муниципального округа, утвержденное решением Думы Демянского муниципального округа от 14.12.2023 № 80 «О Жирковском территориальном отделе Администрации Демянского муниципального округа»:
1.1. Изложить пункт 1.2 раздела 1 «Общие положения» в новой редакции:
«Отдел создан для осуществления исполнительно-распорядительных функций на подведомственной территории Демянского муниципального округа в пределах административных границ следующих населенных пунктов Демянского муниципального округа – деревня Аркадово, деревня Болдыри, деревня Боровая, деревня Борок, деревня Великий Заход, деревня Висючий Бор, деревня Высокуша, деревня Вязовня, деревня Головково, деревня Добросли, деревня Ермаково, деревня Жирково, деревня Заболотье, деревня Заря, деревня Игнатицы, деревня Игожево, деревня Икандово, деревня   Клёнка,   деревня   Клуксово,   деревня   Ковры,   деревня   Корпово,
аа
деревня Костьково, деревня Красная, деревня Леониха, деревня Малый Заход, деревня Малый Ямник, деревня Маслино, деревня Меглино, деревня Михалёво, деревня Нарезка, деревня Новинка, деревня Новое Сохново, деревня Новый Брод, деревня Ользи, деревня Охрино, деревня Пасека, деревня Пахино, деревня Пекахино, деревня Пеньково, деревня Петровское, деревня Подновинка, деревня Приволье, деревня Придорожная, деревня Серки, деревня Старое Сохново, деревня Старые Ладомири, деревня Старый Брод, деревня Тарасово, деревня Тоболка, деревня Хахили, деревня Хмели, деревня Цемена, деревня Шумилов Бор, деревня Шумилово.».
1.2. Дополнить пункт 2.1 раздела 2 «Цели и Задачи отдела» подпунктами 2.1.4. и 2.1.5. следующего содержания:
«2.1.4. Осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства в том числе контроль за исполнением гражданами, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями федерального законодательства, законодательства Новгородской области, нормативных правовых актов муниципального образования, а также иных норм и правил на подведомственной территории, в том числе в отношении борщевика Сосновского, объектов с признаками бесхозяйственного содержания, а именно: зданий, строений и сооружений с ненадлежащим внешним видом фасадов и ограждающих конструкций; информационных конструкций (вывесок); нестационарных торговых объектов, установленных в отсутствие действующего договора, а также в отсутствие или с нарушением схемы размещения и/или дизайн-кода и правил благоустройства, а также осуществление мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в рамках осуществления муниципального контроля.
2.1.5.Профилактика нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в рамках осуществления муниципального контроля.».
1.3. Изложить пункт 19 пункта 3.1 раздела 3 «Функции и полномочия отдела» в новой редакции:
«19) организация благоустройства и озеленения на подведомственной территории в соответствии с Правилами благоустройства, включая установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм, участие в осуществлении контроля за соблюдением Правил благоустройства территории, участие в осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства;
Проведение контрольно-надзорных мероприятий в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц по осуществлению муниципального контроля в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Новгородской области, нормати-вными правовыми актами органов государственной власти Новгородской области и Администрации муниципального округа, в рамках осуществления муниципального контроля, в том числе в отношении борщевика Сосновского, объектов с признаками бесхозяйственного содержания, а именно: зданий, строений и сооружений с ненадлежащим внешним видом фасадов и ограждающих конструкций; информационных конструкций (вывесок); нестационарных торговых объектов, установленных в отсутствие действующего договора, а также в отсутствие или с нарушением схемы размещения и/или дизайн-кода и правил благоустройства;
Осуществление мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в рамках осуществления муниципального контроля, в том числе в отношении борщевика Сосновского, объектов с признаками бесхозяйственного содержания, а именно: зданий, строений и сооружений с ненадлежащим внешним видом фасадов и ограждающих конструкций; информационных конструкций (вывесок); нестационарных торговых объектов, установленных в отсутствие действующего договора, а также в отсутствие или с нарушением схемы размещения и/или дизайн-кода и правил благоустройства;
Составление протоколов об административных правонарушениях, предусмотренных частью 1 статьи 19.4, статьей 19.4.1, частью 1 статьи 19.5, статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьями 2-1, 3-1, 3-14, 3-16, 3-18, 3-19 Областного закона Новгородской области от 01.02.2016 № 914-ОЗ «Об административных правонарушениях»;
Выявление неправомерно размещенных торговых и иных нестациона-рных объектов на территории муниципального округа, организовывает их демонтаж (снос);
Рассмотрение письменных и устных обращений граждан и организаций по вопросам, относящимся к компетенции территориальных отделов в рамках муниципального контроля, принятие соответствующих мер, подготавливает и направляет ответы в установленные законодательством Российской Федерации сроки.».
1.4. Дополнить пункт 3.2 раздела 3 «Функции и полномочия отдела» подпунктами следующего содержания:
37. Проводит контрольно-надзорные мероприятия в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц по осуществлению муниципального контроля в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Новгородской области, норма-тивными правовыми актами органов государственной власти Новгородской области и Администрации муниципального округа, в том числе в отношении борщевика Сосновского, объектов с признаками бесхозяйственного содержания, а именно: зданий, строений и сооружений с ненадлежащим внешним видом фасадов и ограждающих конструкций; информационных конструкций (вывесок); нестационарных торговых объектов, установленных в отсутствие действующего договора, а также в отсутствие или с нарушением схемы размещения и/или дизайн-кода и правил благоустройства;
38. Оформляет документы по итогам проведения контрольно-надзорных мероприятий в рамках осуществления муниципального контроля в соответствии с утвержденными типовыми формами;
39. Выдает предписания об устранении выявленных нарушений по итогам проведения контрольных мероприятий, осуществляет контроль за их исполнением;
40. Объявляет предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований при наличии сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
41. Подготавливает и направляет в Администрацию муниципального округа материалы проверок при выявлении в ходе контрольного мероприятия признаков административного правонарушениях, подведомственных иным уполномоченным государственным органам для последующего их направления;
42. Вносит сведения в государственные информационные системы по проведению профилактических и контрольных мероприятий в рамках реализации Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ                 «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в том числе в региональные информационные продукты;
43. Осуществляет мероприятия по профилактике нарушений обязате-льных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами.
44. Направляет предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, осуществляет консультирование по вопросам соблюдения обязательных требований).
45. Осуществляет претензионную и исковую работу по вопросам осуществления муниципального контроля;
46. Принимает участие в судебных заседаниях по вопросам осуществления муниципального контроля;
47. Участвует в разработке нормативных правовых актов в рамках муниципального контроля;
48. Взаимодействуют с органами государственного контроля (надзора) по вопросам, связанным с осуществлением муниципального контроля;
49. Участвует в учебных и учебно-практических мероприятиях;
50. Регулярно изучает действующее законодательство, изменения, внесённые в него, и практику его применения;
51. Выявляет заброшенные населенные пункты на подведомственной территории.
52. Осуществляет мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в рамках осуществления муниципального контроля.
53. Составляет протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных частью 1 статьи 19.4, статьей 19.4.1, частью 1 статьи 19.5, статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьями 2-1, 3-1, 3-14, 3-16, 3-18, 3-19 Областного закона Новгородской области от 01.02.2016 № 914-ОЗ «Об административных правонарушениях»;
54. Осуществляет выявление неправомерно размещенных торговых и иных нестационарных объектов на территории муниципального округа, организовывает их демонтаж (снос);
55. Проводит регулярные на постоянной основе обходы (объезды) подведомственной территории с целью осуществления контроля за соблюдением установленных требований;
56. Рассматривает письменные и устные обращения граждан и организаций по вопросам, относящимся к компетенции территориальные отделы, принимает соответствующие меры, подготавливает и направляет ответы в установленные законодательством Российской Федерации сроки.»
1.5. Дополнить пункт 5.9 раздела 5 «Руководство, организация деятельности отдела» подпунктами следующего содержания:
«Ключевые показатели эффективности работы территориального отдела в части муниципального контроля в сфере благоустройства определяются следующими показателями:
1. Проведение контрольных мероприятий в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (единиц).
2. Проведение контрольных мероприятий в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» в отношении объектов с признаками бесхозяйственного содержания, а именно: зданий, строений и сооружений с ненадлежащим внешним видом фасадов и ограждающих конструкций (в отношении не менее количества объектов, установленного Соглашением об осуществлении мер, направленных на социально-экономическое развитие Демянского муниципального округа Новгородской области на текущий год).
3. Количество устраненных нарушений из числа выявленных нарушений обязательных требований (не менее 95%).
4. Количество отмененных результатов контрольных мероприятий, в том числе по представлениям прокуратуры (не более 3% от общего числа).
5. Количество отмененных в судебном порядке постановлений по делам об административных правонарушениях от общего количества вынесенных постановлений, за исключением постановлений, отмененных на основании статей 2.7 и 2.9 Кодекса Российской Федерации об администра-тивных правонарушениях (ноль).
6. Выполнение в полном объеме разработанного и утвержденного Администрацией муниципального округа на текущий год графика проведения контрольных мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом в сфере благоустройства на туристических маршрутах, опорных сетях, расположенных на территории муниципальных образований области, в том числе в отношении борщевика Сосновского, объектов с признаками бесхозяйственного содержания, а именно: зданий, строений и сооружений с ненадлежащим внешним видом фасадов и ограждающих конструкций; информационных конструкций (вывесок); нестационарных торговых объектов, установленных в отсутствие действующего договора, а также в отсутствие или с нарушением схемы размещения и/или дизайн-кода и правил благоустройств (100%).».
2. Наделить Главу Жирковского территориального отдела Администрации Демянского муниципального округа Теричеву Ольгу Александровну полномочиями выступить заявителем при государственной регистрации изменений и дополнений в Положение о Жирковском территориальном отделе Администрации Демянского муниципального округа в налоговых органах.
3. Опубликовать решение в Информационном Бюллетене Демянского муниципального округа и разместить на официальном сайте Администрации Демянского муниципального округа.

	Глава округа А.Н. Сапогов
	[bookmark: _GoBack]Заместитель председателя Думы                                           Е.И. Егоров

image1.png